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シニアネット長崎 第１4 回総会 

式 次 第 

 

１．開会の辞 

２．会長挨拶 

３．平成２６年度事業報告 

４．平成２６年度決算報告 

５．監査報告 

６．会則改訂  

７．平成２７年度役員・監事選出 

８．平成２７年度事業計画 

９．平成２７年度予算 

１０．その他の議事 

１１．閉会の辞 
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平成２６年度事業報告 

１． 講習会 

下表の通り、４月と９月を除き、毎月１回合計１０回の講習会を実施し、平均

約３６名の会員が参加した。 

 開催日 テーマ 講師 受講者数 ｻﾎﾟｰﾀｰ数 

1 H26.05.15（日）  Windows8 について 山本 19 12 

2 H26.06.28（土） JTrimよる写真の加工 前原 27 14 

3 H26.07.27（日） 新ホームページの見方と活用法 山本 29 12 

4 H26.08.30（土） Word の小技集Ⅰ 宮崎 32 12 

5 H26.10.25（土） パソコンで水彩画にチャレンジ 檜原 24 13 

6 H26.11.30（日） パソコンで年賀状作成 山本 36 11 

7 H26.12.20（土） Word の小技集Ⅱ 宮崎 18 8 

8 H27.01.31（土） Gmailを使いこなそう 山本 24 11 

9 H27.02.22（日） タブレット端末の上手な使い方① 横山 18 11 

10 H27.03.22（日） タブレット端末の上手な使い方② 村崎 15 7 

２． 研修会 

下表の通り、３回の研修会を実施した。 

 開催日 テーマ 講師 受講者数 
1 H26.06.15（日） クラウドを学びましょう 三浦 ２８ 
2 H26.09.22（日） 地域の映像発信講座① 土谷 ４６ 
3 H26.09.28（日） 地域の映像発信講座② 土谷 ４４ 

３． 相談会 

祭日と盆・年末年始を除き、毎週土曜日の午後、相談会を開き、数人の熟練会

員が初心会員のパソコンやデジカメに関する質問・相談に応じる場として、ある

いは会員相互の情報交換の場として活発な活動が展開された。 

参加者総数は、年間延べ約１５００名を超えた。 

サテライト会場としての出島交流会館５階県民ボランティア活動支援センター「フ

リースペース」を利用して、相談会を実施。年度の途中開催曜日を変更する等、利用

者には不便をおかけしましたが、毎回１５名前後の参加者があり盛況であった。 
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４． 親睦会 

下表の通り、４回の親睦会を実施した。 

 実施日 行事名 場所・行先 参加者 

1 H26.08.24(日） ビアパーティ 出島ワーフ／ﾄﾞﾗｺﾞﾝﾜｰﾙﾄﾞ ５１ 

2 H26.11.16(日） 日帰りバス旅行 日田・小鹿田焼窯元巡り ５３ 

3 H27.01.25(日） 新年会 ルークプラザホテル ５７ 

4 H27.03.29(日） 花見の宴 
長崎総合科学大学グリーンヒ

ルキャンパス 
４６ 

また、６月、９月（２回）の研修会の後、計３回の懇親会を実施した。 

５． 文化祭 

１１月２２日（土）、２３日（日）造大祭に合せて文化祭を開催した。絵画、手

芸品、工作物等２０５点の出展があり、会員・市民延べ１７１名が来場した。 

期間中、「抹茶サービス」および「無料切り絵講習会」を開催し、２３日「無料

絵手紙講習会」を行い、何れも好評だった。 
２３日開催のフリーマーケットでは、女性サポート隊の協力のおかげで 

１８，５００円の収益を会の運営に入れた。 

６． 総会 

４月２９日通常総会（第１３回）を開催し、１０２名（７４名：出席、２８名：

委任状提出）が参画した。 

７． 役員会 

月１回、合計１２回の役員会を開催した。 

８． 外部団体との連携活動、その他 

県民ボランティアフェスティバル実行委員会主催、県民ボランティア支援セン

ター共催の県民ボランティア講習会にブース設営で参加した。 

９． サロン活動 

「旅サロン」と「デジカメサロン」共催で、さるく会を４回、展覧会鑑賞とグ

ルメのツアーを６回行い、平均約２５名の会員が参加した。(８月よりシニアネッ

ト長崎主催に変更) 

旬菜の会は、ほぼ毎週土曜に例会を持ち、作物と調理について意見交換した。 

絵手紙サロン・切り絵サロン・茶道サロンも月２回の例会を持ち、文化祭では

多くの作品を展示した。 
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１０．会員数 

平成２７年３月３１日現在の正会員数は１５８名です。グラフ表示参照 

 

        ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

シニアネット長崎の会員数 

平成２７年３月３１日現在 

 

 

 

  
 

会員数の推移 

会員数グラフ 
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平成２６年度収支決算書 

平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで 
 

                              （単位：円） 
科  目 H26 予算額 H26 実績値 差額 備 考 

Ⅰ. 収入の部         

１．会費収入 465,000 457,000 △8,000   

  正会員会費収入 465,000 457,000 △8,000   

  賛助会員会費収入 0 0 0   

２．事業収入 802,500 814,660 12,160   

  講習会収入 165,000 131,000 △34,000   

親睦会収入 587,500 618,160 30,660   

  その他事業収入 50,000 65,500 15,500   

３．雑収入 2,000 85 △1,915   

  当期収入合計 (A) 1,269,500 1,271,745 2,245   

 前期繰越金 362,835 362,835 0   

 収入合計 (B) 1,632,335 1,634,580 2,245   

Ⅱ. 支出の部         

 １．事業費 1,119,000 1,168,406 △49,406   

  講習会事業費 
 

220,000 181,400 38,600   

  研修会事業費 36,000 22,535 13,465   

  親睦会事業費 803,000 909,945 △106,945   

  その他事業費 60,000 54,526 5,474   

 ２．管理費 207,000 167,080 39,920   

  会議費 50,000 62,353 △12,353 
   旅費交通費 

  通信運搬費 

20,000 0 20,000   

22,000 22,076 △76   

  什器備品費 30,000 0 30,000   

  消耗品費 70,000 72,023 △2,023   

  図書費 5,000 2,160 2,840   

  雑費 10,000 8,468 1,532   

 ３．予備費 306,335 0 306,335   

 支出合計（C） 1,632,335 1,335,486 296,849   

 当期収支差額（A）-（C） △362,835 △63,741 299,094   

 次期繰越金 （B）- (C) 0 299,094 299,094   
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会則の改定（案） 
条項 第８条 
項目名 会費 
 
改訂前 
正会員は、年会費３，０００円を、各会計期間期首６月までに納付しなければならない。 
 
改訂後 
正会員は、年会費４，０００円を、各会計期間期首６月までに納付しなければならない。 
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 平成２7 年度役員・監事（案） 

 

会 長 ：  横山 正人（留任） 

副 会 長 ：  檜原 勇多賀（留任） 

事務局長 ：   土谷 一郎（留任）  

運営委員 

［総務担当］：  横山 正人（兼務）、  廣田 勲（留任） 

土谷 一郎（兼務）、 末次 朱實（兼務） 

［広報担当］：  檜原 勇多賀（兼務）、岡部 英雄（留任） 

山本 義弘（留任）、 宮崎 徹（兼務） 

山田 史子（留任）、 末次 朱實（兼務） 

［教育担当］：  一ノ瀬 和弘（留任）、宮崎 徹（留任） 

土谷 一郎（兼務）、山本 義弘（兼務） 

［企画担当］：  檜原 勇多賀（兼務）、増山 照康（留任） 

    岡部 英雄（兼務）、山田 史子（兼務） 

   山﨑 隆子（新任） 

会 計 ：  末次 朱實（留任） 

監 事 ：  江原 邦宏（新任）  
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協 力 員 ： 前原 一典、岩永 定己、道下 保、海野 寿美江 

田原 毅、有馬 典子、江村 萬之助、荒木 昌宏 

宮本 佳子、原口 秀子、岩永 八洲夫、江原 邦宏 

森 洋一、松本 チヅ子 
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平成２７年度事業計画（案） 

平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで 

１．講習会開催  
４月と研修会開催月を除き、毎月１回会員ニーズの高いテーマのパソコン講習

会を開催する。 
また、必要に応じて勉強会または特別講習会を開催する。 

２．研修会開催 
情報化・高齢化社会の中で健やかに有意義に過すために、「趣味」、「健康」、「歴

史文化」、「情報機器との付き合い方」などをテーマに、数回の研修会或いはセミ

ナーを開催する。 
 講師は、会員の中から専門家を選出する。会員に専門家がいない場合は、外部

専門家を招聘する。 

３．相談会開催 
盆・年末年始を除き、毎週土曜日午後に長総大にて、第１・第３水曜日午後に

サテライト会場(当面は出島交流会館)にてＩＴ相談会を開催する。(長総大・サテ

ライトいずれの相談会も祝祭日には開催しない。講習会や研修会が開催される週

の長総大相談会は開催しない。※開催日を変更する場合もある) 
 参加は自由で、講習会後のフォロー、パソコン、デジカメ、パソコン周辺機器

の接続等に関する質問や相談に応じる。 
なお、講習会と併行して希望者には別室で個別相談に応じる。 

４．親睦会開催 
年に数回、ビアパーティ、バス旅行、新年会、花見等の親睦会を開催する。 
更に、研修会の後などに、ティーパーティなどの懇親会を開催する。 
７月を除く毎月第３木曜日に、「さるく会」(奇数月)か「展覧会鑑賞会とグル

メのツアー」(偶数月)を開催する。 

５．文化祭開催 
１１月の長総大学園祭に合わせて、会員の趣味・特技を活かした作品展など、

会員相互の親睦を図る文化祭を開催する。  

６．サロン活動 
既存の旅サロン・デジカメサロン・旬菜の会・絵手紙サロン・切り絵サロン・

茶道サロンなど、共通の特技・趣味を持つ会員のグループ活動を更に活発化する。 

７．ボランティア活動 
県民ボランティア支援センター企画行事への参画など、ボランティア活動を積

極的に推進する。 
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平成２７年度予算（案） 

平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで 
                                   （単位：円） 

科  目 H26 予算額 H26 実績値 H27 予算額 備 考 
Ⅰ. 収入の部     

１．会費収入 465,000 457,000 550,000  
正会員会費収入 465,000 457,000 550,000 年会費 130 名分+5 名/四半期 

賛助会員会費収入 0 0 0  
２．事業収入 802,500 841,660 800,500  
講習会収入 165,000 131,000 120,000 テキスト代 

親睦会収入 587,500 618,160 615,000 参加会費 

その他事業収入 50,000 65,500 65,500 外部団体共催など 

３．雑収入 2,000  85 2,000 利息 等 

当期収入合計 (A) 1,269,500 1,271,745 1,352,500  
 前期繰越金 362,835 362,835 299,094  
 収入合計 (B) 1,632,335 1,634,580 1,651,594  
Ⅱ. 支出の部      

 １．事業費 1,119,000 1,168,406 1,248,000  
講習会事業費 220,000 181,400 198,000 

施設利用料、講師交通費、
お 茶 ・ お 菓 子 代 代 

  研修会事業費 36,000 22,535 30,000 
講師交通費、お茶・お菓子代、 

親睦会事業費 803,000 909,945 960,000 
交通費、飲食費 

その他事業費 60,000 54,526 60,000 
広報誌郵送料、文化祭材料費・ 
講師交通費等 

 ２．管理費 207,000 167,080 223,000  
  会議費 50,000 62,353 63,000 

総会案内郵送料、返信葉書代 
記念演奏出演者交通費 

  旅費交通費 20,000 0 20,000  
通信運搬費 22,000 22,076 22,000 HP サーバ レンタル料 

  什器備品費 30,000 0 30,000  

消耗品費 70,000 72,023 73,000 紙､トナー・インク代､他 

図書費 5,000 2,160 5,000 図書購入 

雑費 10,000 8,468 10,000 
役員・協力員ボランティア保険代
振込手数料、他 

 ３．予備費 306,335 0 180,594  
 支出合計（C） 1,632,335 1,335,486 1, 651,594  
当期収支差額（A）-（C） △362,835 △63,741 △299,094  
次期繰越金（B）-(C) 0 299,094 0  

 

*1 

*2 

*3 

*4 

*5 

*6 

*7 

*8 
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＊1 ： 30 人×500 円×8 回とした。 
＊2 ： ビアパーティ：25 人×3,500 円＋25 人×3,000 円 
    親睦旅行：60 人×4,000 円 
    新年会：25 人×(4,500 円+4,000 円) 
＊3 ： 昨年度実績並みとした。 
＊4 ： 昨年度実績並みとした。 
＊5 ： 1 回当り 10,000 円(講師交通費 5,000 円、研修後懇親会お茶お菓子 5,000 円)とした。 
＊6 ： ビアパーティ：4,500 円×50 人 
        親睦旅行：バス代 150,000 円、食事代 50 人×2,500 円＝125,000 円、 

その他費用 60,000 円、花見 70,000 円 
新年会：5,500 円×60 人 

＊7 ： 文化祭：20,000 円、広報誌発行：40,000 円 
＊8 ： 総会案内郵送料：10,00０円、総会返信葉書代：8,000 円、記念演奏会：30,000 円とし、昨

年実績並みとした。 
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